⁵⁸ Apuleio, *Plat. eius dogm.* I,5 (192): «Sed neque corpoream [sed] nec sane incorpoream concedit esse; ideo autem non putat corpus, quod omne corpus specie qualicumque non careat; sine corpore uere esse non potest dicere, quod nihil incorporale corpus exhibeat; sed ui et ratione sibi eam uideri corpoream, atque ideo nec tactu solo neque tamen sola opinione cogitationis intellegi. Namque corpora, propter insignem euidentiam sui, simili indicio cognosci; sed quae substantiam non habent corporum, ea cogitationibus uideri; unde adulterata opinione ambiguum materiae huius intellegi qualitatem».

⁵⁹ Alcino, *Didask.* VIII, 162.29-32: «Καὶ πρῶτόν γε περὶ ὕλης λέγωμεν. Ταύτην τοίνυν ἐκμαγεῖόν τε καὶ πανδεχὲς καὶ τιθήνην καὶ μητέρα καὶ χώραν ὀνομάζει καὶ ὑποκείμενον ἄπτόν τε μετὰ ἀναισθησίας καὶ νόθῳ λογισμῷ ληπτόν».

⁶⁰ Calcidio, *In Tim.* 335.21-27: «Sive enim per semet et sine consortio corporum quae recipit spectare curet, nihil esse propemodum uidetur, seu cum illis confundetur, nec naturalem ostendit proprietatem estque inter sensum et rationem, neque plane sensibile quid nec omino rationabile, sed motu animi comprehendenda tali ut qui contingerit eam nihil sentiat et qui rationem eius animi exercuerit “adulterina quadam ratione” assectus esse uideatur»; 347.31-38: «Rite igitur “notha et spuria ratiocinatione” atque opinione potius quam intellectu certo comprehendi eam censet Plato, utpote cuius natura rectae rationis et non recti confusique intellectus praesumatur consortio. Diuisa ergo a se sunt tria illa separatimque examinata: et est idea quidem intelligibilis species, utpote quae puro intellectu comprehendatur; species uero natiua opinione perceptibilis proptereaque opinabilis; silua porro neque intelligibile quid neque opinabile, quia neque intellectu neque sensu comprehendatur, uerum est suspicabilis, suspicio autem spuria quadam ratio est atque adulterina».

⁶¹ Cfr. Proclo, *In Plat. Tim.* I,257-258.24-9.

⁶² Cfr. Simplicio, *In Phys.* I,7 (226-227.25-10).

⁶³ Origene, *princ.* IV,4,7 (277-279): «[...] tunc simulata quodammodo cogitatione his omnibus qualitibus nudam uidebitur intueri materiam».

ἐπιβολή) che si rivolgono alla materia non possono essere che indeterminati (ἀοριστία). Ciò che vuole essere il pensiero rivolto alla materia non sarà tale (ἢ δὲ βουλομένη εἶναι νόησις οὐ νόησις), ma si costituirà come una sorta di non pensiero (οἶον ἄνοια) e di rappresentazione spuria e illegittima (νόθον ἂν εἴη τὸ φάντασμα αὐτῆς καὶ οὐ γνήσιον)⁶⁴. L’indeterminazione dell’anima non costituisce tuttavia una completa ignoranza (παντελεῆς ἄγνοια) o un’assenza di pensiero (ἀπουσία), ma può essere intesa come una forma di affermazione (ἐν καταφάσει τινὶ τὸ ἀόριστον). Una volta sottratti tutti i caratteri che come luce ineriscono ai corpi, l’anima diviene simile a una visione nell’oscurità, assimilandosi, per così dire, alla realtà tenebrosa che essa vede⁶⁵. Quando pensa la materia, l’anima non si trova nella stessa condizione di quando non pensa nulla, poiché subisce una sorta di impronta⁶⁶ di tale realtà informe (ὅταν δὲ τὴν ὕλην, οὕτω πάσχει πάθος οἶον τύπον τοῦ ἀμόρφου); essa, per così dire, pensa non-pensando in modo oscuro e tenebroso una realtà oscura e tenebrosa (τοῦτο νοεῖ ἀμυδρῶς ἀμυδρὸν καὶ σκοτεινῶς σκοτεινὸν καὶ νοεῖ οὐ νοοῦσα).